
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sjednocení osmáckých sov 

S.O.S

. Jarní vydání časopisu 

 



Vážení a milí čtenáři, 

dostává se Vám do rukou jarně-velikonoční vydání našeho internetového časopisu 

S. O. S. čili sjednocení osmáckých sov. Dozvíte se něco o historii Velikonoc, 

tradicích, které se pojí k Velikonocům, projdeme spolu Svatý týden, ale také by 

Vás mohla zajímat móda. Blíží se teplé dny, již se všichni těšíme, až odhodíme 

kabáty, bundy a čepice a konečně začnou teplé a slunečné dny. A proto pro Vás 

naše redaktorky připravily tipy na jarní módu. Můžete se těšit na jarní dávku vtipů 

a na závěr se dočtete v naší reportáži, jak se dařilo žákům 7.B a 8.B připravit svou 

Veselou školní cukrárnu. Hezké počtení přejí redaktoři S. O. S.  

 

Křesťanské Velikonoce 
Nejstarším svědectvím o slavení křesťanských Velikonoc (tehdy ovšem to byla pascha) může být 

zmínka v listech apoštola Pavla (kolem roku 50) Nejstaršími mimobiblickými doklady jsou pak 

spory 2. století o datum slavení Velikonoc a spis Peri Pascha Melitona ze Sard z 2. století. 

Slavení Velikonoc se tedy v církvi objevilo velmi brzy a již od počátku je významově provázáno 

s židovskou oslavou Pesachu, jejíž prvky dodnes v sobě nese.  

Tradice 

křesťanských 

Velikonoc 
Kromě velmi podstatné návštěvy bohoslužeb během 

velikonočního třídenní můžeme mezi náboženské 

tradice zařadit velikonoční pozdrav, zvyk pocházející 

především z východních církví, který se rozšířil i mezi 

římské katolíky a protestanty. Zvyk spočívá v tom, že 

se křesťané o slavnosti Zmrtvýchvstání Páně zdraví 

místo běžného pozdravu: „Kristus vstal z mrtvých!“ 

Odpovědí pak je: „Opravdu vstal z mrtvých!“ 

Tomáš Krč, 8.B 

 



 

Velikonoce 

Kdy se slaví Velikonoce? 

Velikonoce jsou pohyblivý svátek 

• Velikonoční neděle se slaví první 

neděli po prvním jarním úplňku 

(v období března – dubna) 

Velikonoce jako 

křesťanský svátek 

- připomínka ukřižování 

a zmrtvýchvstání Ježíše 

Krista 

Květná neděle 

Květná neděle je oslavou příchodu 

Ježíše Krista do Jeruzaléma. 

 

 

 

Velikonoční Beránek 

 Patří k těm vůbec nejoblíbenějším pokrmům Velikonoc a nechybí téměř na žádném stole. 

Beránka následně zdobíme například mašlí a měl by být ozdobou každého velikonočního stolu. 

Beránek je symbol čistoty, nevinnosti a poslušnosti. Jako beránek Boží byl označován Ježíš 

Kristus, který prolil svou krev a obětoval se pro spásu světa a vysvobození z hříchu. 

Pletení pomlázky a koledování 

Mezi symbol Velikonoc patří zcela jistě i pomlázka. Tradice jejího pletení sahá až do středověku. 

Na Velikonoční pondělí se vydávají chlapci a muži koledovat a obcházejí dívky a ženy a 

„vyšupáním“ jim předávají mladost, pružnost a svěžest z vrbových prutů. Na oplátku ženy na 



konce spleteného proutí vázaly dříve mužům ozdobné pentle různých barev, které měly různé 

významy.  

Během koledování chlapci a muži odříkávají různé básničky či říkanky a za to jsou odměněni 

malovanými vajíčky či jinými laskominami. 

 

Svatý týden rok 2023 

 Květná neděle – 26. 3. 2023 

 Modré pondělí – 3. dubna 2023 

 Šedivé úterý – 4. dubna 2023 

 Škaredá středa -  5. dubna 2023 

 Zelený čtvrtek – 6. dubna 2023 

 Velký pátek – 7. dubna 2023 

 Bílá sobota – 8. dubna 2023 

 Velikonoční neděle – 9. dubna 2023 

 Velikonoční pondělí – 10. dubna 2023 

 

Recept na skvělého velikonočního beránka 🐏 

1. Máslo spolu s moučkovým cukrem vyšleháme do pěny, přidám vanilku, vajíčka a na 

závěr smíšenou sypkou směs (mouka + kypřící prášek + sůl + nastrouhaná čokoláda + 

nasekané ořechy). 

2. Takto připravené těsto navrstvíme do formy, kterou jsme vymazali tukem a vysypali 

moukou. 

3. Pečeme v předem vyhřáté troubě při teplotě 170 stupňů asi 50 minut. 

4. Po upečení necháme mírně vychladnout a vrch polijeme čokoládovou polevou jestli 

chceme. Tělo a uši ozdobíme sekanými oříšky. Tvář můžeme ještě nějak doladit a dodat 

beránkovi mašli. 



 

Autoři strany : Tereza Mičkalová,Kateřina Ondroušková,Vendula Klossová a Ondřej Mizer. 

Velikonoční dny a jejich 

význam 
Květná neděle připomíná příchod Ježíše Krista do Jeruzaléma. Pojmenování vzniklo z toho, jak 

jsou tento den zdobeny kostely květy, které připomínají palmové větve, kterými tehdy lid vítal 

Ježíše. 

Modré pondělí je posledním masopustním pondělím. Pro křesťany byl tento den symbolem 

volného dne, kdy lidé nepracovali a kostely se zdobily modrým a fialovým suknem. 

Šedivé úterý je také někdy nazýváno Žluté úterý. Šedivá barva nejspíše reprezentuje úklid. 

Hospodyně se věnovala úklidu celého domu, vymetání pavučin a prachu. 

Škaredé středě se také říká Sazometná středa, smetná či černá. Název Sazometná získala od 

toho, že se tento den vymetaly komíny od sazí. 

Pátým dnem Svatého týdne je Zelený čtvrtek, křesťané si v tento den připomínají Ježíšovu 

poslední večeři. Hospodyně uklízely a smetí se následně nosilo na křižovatku cest, aby se v domě 

nedržely blechy. 

Na VELKÝ PÁTEK byl Ježíš odsouzen, ukřižován a následně pohřben. Podle evangelií zemřel 

na kříži ve tři hodiny odpoledne. Přibližně v tento čas se proto věřící scházejí k zvláštní 

bohoslužbě. 

Bílá sobota se nesla ve znamení příprav na Boží hod velikonoční, připravovaly se pokrmy, nebo 

se pletly pomlázky. 



Velikonoční neděle nebo Boží hod velikonoční je největším křesťanským svátkem, kdy došlo ke 

Kristovu zmrtvýchvstání. Lidé si nechávali posvětit jídlo, například pečeného beránka nebo 

mazanec, to následně sami jedli. 

Velikonočnímu pondělí se také říká červené. Již tradičně už je tento den spojen s pomlázkou a 

koledováním. Chlapci se s pomlázkou vydávají koledovat a vyšlehat děvčata, při tom říkají 

velikonoční koledy či říkanky a děvčata jim za odměnu dávají malovaná vajíčka. 

 

Autoři: Veronika Feyrerová, Sabina Tillová 

 

 

 

JARNÍ OUTFITY 
🌺Na jaro je dobré vymyslet pár super outfitů zde je pár návrhů 🌺 

 



    

    

    

 



 

    

     

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letos na jaře budou 

v módě pastelové 

barvy. Nejvíce žlutá, 

růžová, modrá a 

zelená. 

Také bude IN 

oversized oblečení. 

Budou se hodně 

nosit džíny. 

🌺!!Užijte si 

Velikonoce!!🌺 

 

 

 

 

Autoři: Magdaléna Glogarová, Kupcová Adéla Jaroslava, Kristýna Divinová a 

Čonková Klára 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Velikonoční vtipy 😀🐣 🐰  
  

1. Co má společného velikonoční zajíček s Michaelem Jordanem? 

Oba plní koše.  

2. Kuře pípne naposledy až u pokladny. 

3. Co bude na konci Velikonoc? Písmeno “C”. 

4. Víš, jakou hudbu mají velikonoční zajíčci nejradši? No přece hip 

hop. 

5. Ptá se Pepíček pana faráře: „Je to pravda, velebný pane, že 

všechny zvony letí o Velikonocích do Říma?“ „Ano, to je pravda.“ 

„Kurňa, tak to ten náš asi neměl na letenku.“ 

6. Jací zajíčci nemohou skákat? Čokoládoví. 

7. Odkud se vzaly tvrdé slepice? Z vajíček vařených natvrdo. 

8. Co nejde vidět a jde to cítit 

karotkou? Prdy velikonočního 

zajíčka.   

9. Jaro začalo a kočičky už začínají 

růst na stromech. 

 

10.   

      

 

 

 

Autoři: Tereza Mičkalová, Vendula Klossová, Kateřina Ondroušková, Ondřej 

Mizer 



Reportáž 

Zeptali jsme se našich spolužáků/kamarádů z 8.B. jak si vedli v jejich školní 

cukrárně v úterý 21. 2. 2023. A takto nám odpověděli: 

 

Podíleli jste se na práci v cukrárně všichni? „Ano.” 

Bylo složité pracovat s penězi, kterými vám lidé platili? „Ani ne, ale párkrát 

tam přišly děti, které nám dávaly drobné, se kterými byl problém.” 

Bavilo vás obsluhovat lidi, kteří na vaši cukrárnu přišli? „Ano, velmi.” 

Byly všechny zákusky v cukrárně připravovány ve škole nebo jste nějaké 

pekli i doma? „Pekli jsme i doma.” 

Jak dlouho jste cukrárnu připravovali? „Asi 5 hodin.” 

Prodali jste všechny zákusky, či vám nějaké zbyly? „Zbyly.” 

Jak vám šla spolupráce v přípravách? „Skvěle, byli jsme úžasný kolektiv.” 

Byli jste spokojeni s počtem lidí, kteří vaši cukrárnu navštívily? „Ano, byli 

jsme spokojeni” 

 

-odpovídala Klárka Čonková. 

 

 

 



CUKRÁRNA 8. A 7. 

ROČNÍKU 

 
Včera 21.3.2023 uspořádala 8.B a 7.B školní cukrárnu. 

Ráno se žáci sešli v kuchyňce a mohlo se začít péct a chystat stoly. Peklo se přibližně 

do 12:30. Poté se děti přesunuly do jídelny, kde se najedly školním obědem. Pak byl 

sraz v 14:30 v cukrárně a mohlo se začít prodávat. Osmáci a sedmáci měli ze začátku 

měli menší problémky, ale pak už to šlo jako po másle. Cukrárna končila v 17:00 a 

všechno, co zbylo, se muselo další den uklidit a dojíst. 

Lidé mohli přijít ochutnat jak sladké, tak i slané zákusky. Byli zde například šneci, 

jahodové dorty, hot-dog, bábovka a záviny.  

Rodiče měli pilné odpoledne den před cukrárnou, jelikož pomáhali dětem péct 

občerstvení. 

Do školy se dostavilo mnoho zákazníků, protože určitě měli chuť na naše skvělé 

pizzové šneky.  

 

 

 

Autoři: Adéla Jaroslava Kupcová, Magdaléna Glogarová, Klára Čonková, 

Kristýna Divinová 


